
Nyíregyháza, január 30, 5. szám, I. évfolyam. IS70.

NYÍRI KÖZLÖNY.
Hetilap a társadalmi élet, gazdászat, ipar és kereskedelem köréből.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : M egjelenik minden vasárnap. Hirdetések d íja  :
Nagy-Orosi-utcza 9U3-ik sz. a. E lő f iz e té s i  á r a k  : Minden t hasábos petit-sor vagy (Minek térfoglalata

Kéziratok nem küldetnek vissza. helyben házhoz hordva vagy postai szétküldéssel: egyszeri hirdetésért 5 kr., többszöri hirdetésért -1 kr.
| Egész é v r e ................................................... 4 frt. I minden beigtatásnál. — Bélyegdij minden iktatásért

Bérmentetlen levelek csak ismert kezektől fogad külön 30 ujkr.
ta tnak el. | É v n e g y e d e n k in t .........................................1 „ Nyilttérben minden hiromhasábos sor 20 ujkr.

Adakozások a Batthyány-sznhorra
Kovács Gerő 4 fr., Virányi István 1 fr., 

Nikelszki Sámuel 1 fr., Scliák Mór 1 fr., 
Bodnár István 5 fr., Juhász Kálmán 50 kr., 
Glück Dávid 1 fr., Dráskóczi Sámuel 1 fr., 
Jármy Menyhért 1 fr., Blahunka József 2 fr., 
Gredig 1 ír.. Jáuószky András 1 fr., Steril 
Jenő 1 ír., Winkler József 5 fr., Gombos 
Gusztáv 5 fr., Groák Zsigmond 1 fr., Kralo- 
vánszky Mór 5 fr., Kralovánszky László 5 
fr., Meskó Sámuel 2 fr.. Szakay Endre 1 fr., 
Palicz Mihály 1 fr., Kovács Mihály 1 fr., 
Hrabár István 1 fr., Martinyi József 1 fr., 
Szamuely Baruch 1 fr., Takács Alajos 1 fr., 
Elek Mihály 5 fr., Kovács László 1 fr., 
May Adolf 1 fr., Nyíri Ferencz 2 ír., Fleg
máim Lipót 1 fr. Összesen 60 frt 50 kr. — 
A 3-ik számban közhitt első kimutatással 
együtt 71 frt o. é.

További adakozásokat szívesen elfogad 
a szerkesztőség

A nyiregyháza-ungvári vaspálya.*)
A nyíregyháza - ungvári vaspálya-vonal 

forgalmát s lehető jövedelmét szóval üzlet
körét, nem szándékozunk most fejtegetni, a 
mennyiben ez az érdekeltségi közgyűlésekben 
kellőleg megvitattatott s a kormányhoz fel
terjesztett kimutatás, egyesekre nézve pedig 
a legutóbbi 1869 szept. 21-iki közgyűlés ki
nyomatott és szétosztott jegyzőkönyvében 
annyira részletezve van, miszerint köztudo
mású ténynek kell vennünk, hogy e pálya 
meghozza ráfordított tőke kamatját; e sze
rint mint vállalat életre való.

A mennyiben pedig e pálya által nem 
csak Szabolcs és Ungmegye, de az ungvári 
kincstári uradalom jövedelmezősége is kivá
lóan érdekelve van. ennélfogva a kamatbiz- 
tositás kérdésénél, a kormány sem lehet 
szükkezü s nem gördíthet akadályokat saját 
érdeke ellen.

Ezekben látjuk, bog)’ az említett pálya
vonal mint vállalat, elég kedvező, de midőn 
Szabolcs megye magatartását akarjuk mérle
gelni. azt kell figyelembe vennünk : hogy 
mint közút, mint a megye vagyonosodásának 
egyik emeltyűje, szóval mint közjó, mit ad
hat a megyének ? — E tekintetben ki kell 
mondanunk : hogy a nyiregyháza-ungvári vas
pálya mielőbbi kiépítése Sznbolcsmegyének 
különösen rétközi részére valódi életkérdés.

Itt fekszenek azon községek, melyekről 
a megye annyira megfeledkezett, hogy felé
jük vezető csinált köütat még tervben sem 
készített.

Itt vannak azon községek, melyek a 
tisznszabályozás előtt a legszebb marhákat 
tenyésztették, s melyek épen a szabályozás 
miatt ma már majdnem kivétel nélkül tönkre 
jutottak. A volt jobbágyok, kik épen arra 
lennének hivatva, hogy nemzetünk értelmes 
középosztályát szaporítsák, eladósodva, el
pusztulva dohányültetés mellett nyomorognak 
ma ott, hol apáik a robot idején még 16—

*) T. munkatársunk e csikket ugyan a közgns/dá- 
szati rovat számúra, a ^N\iri Közlöny" :> ik 
számában lő Halt „Közutak és a Nyiregvháza- 
IJngvari vaspálya*4 c/.ímü czikk folvtatasakép 
ad ta ; a tárgy fontos é« n«g\érdekű voltánál 
fogva azonbun o lapunk elején véltük adan
dónak. Szerk.

20 darab szarvasmarhát s 6—8 lovat tartani) 
képesek voltak. Miből könnyű megmagya-, 
rázni, miért ment nehány öreg ember a rét-1 
közrül a Bachrendszer vége felé a császár-1 
hoz, hogy a robotot visszakérjék.

Itt fekszenek azon területek, melyeket! 
a Tisza árjától felszabadítani inegkisérlettek. 
Szándékosan nevezzük „ kisértésnekM a töl
tések elkészítését, mert ezek biztossága csakis j 
a kedvező vagy kedvezőtlen időjárástól van , 
feltételezve.

Itt nyúlik el azon negyvenezer hold 
föld, melynek lakói legközelebb is minde
nüket vesztették az árvíz miatt s hol egy 3 
évi szabályozási díjjal adós birtokos legkö
zelebb ingyen kínálta ártéri kis birtokát, 
csak a szabályozási költség-hátrányt kérte fizet
ni. E szerint 12 év óta ingyen fizetett Az or
szág értelmisége jobban ismeri szomorú hely
zetünket, mint Szabolcsraegye másik része; 
mert mig egyik lelkes hazai iró és képviselő 
könyöradomátiyra hívta fel az országot és 
mint múltkor a schveicziakat, szavára me
gyénk vizkárosultjait is hazánk minden ré-1 
széből segélni igyekeznek : addig Szabolcs- 
megye, mint a legközelebbi bizottmányi gyű
lésben tapasztaltuk, vitatkozik, hogy nyujtson-e 

1 segédkezet a rétközi vizkárosultak megmen
tésére ?

Szabolcsmegye rétközi részére tehát a 
nyiregyháza-ungvári vaspálya kiépítése élet
kérdés, a tiszaszabályozás által megmentendő 
árterek csak akkor lesznek valóban gyümöl
csözővé s az adó alapjává, ha ezek értéke 
a vasút által felemeltetik s birtokosaiknak 
a jó közlekedés által régi vagyouosságuk 
visszaadatik.

Nem hisszük, hogy volna megyénkben 
értelmes polgár, ki mind erről ne lenne 
meggyőződve s mégis nem tagadhatjuk, hogy | 
egyes kiváló egyének kivételével a megye 
maga régi lethargiújáhan megmaradt; közö
nyösen veszi : vájjon létre jön-e, vagy mikor 
fog építtetni az annyira fontos pálya-vonal ? 
A legvagyonosabb birtokosok közül többen 
aláírtak egy pár részvényt a poiut d'honneur 
kedvéért s ebben megnyugodtak, de sem 
Szabolcsinegyének, sem követeinknek nem 
jutott eszökbe felhozni az országgyűlésen 
azt, hogy a nyiregyháza-ungvári vaspálya 
építése által az árvízkárosultak munkát kap
hatnának s a mit a sors elvett, a becsületes 
munka annyira kárpótolná, hogy népünk ncin 
lenne koldulni kénytelen.

Ivánka Imre ur, midőn e tárgyban in
terpelláltéit beadta, azt hisszük, a szegény 
vizkárosultakra is gondolt; talán tudomással 
hirt már, hogy a rétköz s ennek árvízkáro
sultjai, epedve várják a napot, melyen a 
nyiregyháza-ungvári vaspálya építése meg 
fog kezdetni.

Mercur.

Czikkünk befejezésénél veszszük azon 
Örvendetes liirt, hogy a képviselőhöz a 
Nyíregyháza- Ungvári vasút építéséhez szüksé
gelt anyag kiálitására 500,000 ftot megsza
vazott. Reméljük, hogy országgyűlésünk eme 
szavazata után a föld munkálatok a kedvező 
idő beálltával azonnal meg fognak kezdetni.

Mcrcur.

A nyíregyházi Kaszinó-egylet.
A nyíregyházi Kaszinó-egylet f. hó 23-án 

tartá évi közgyűlését, melyről ezúttal kissé 
bővebben kívánunk szólaui, mivel ez egylet 
múlt évi működésének eredménye több, na
gyobb testületekre is alkalmazható, de ná
lunk még kellően nem méltányolt, nemzet- 
gazdászati elv helyességét, bizonyitá. Tavai, 
midőn Kralovánszky Mór ur elnöknek nieg- 
választatott, az egylet terhelve volt tetemes 
adóssággal, és a teljes bukáshoz közel állott. 
Kralovánszky úr működését azzal kezdte, 
hogy — uj adósságot csinált a testület ne
vében. de e kölcsönt hasznos, jövedelmező 
beruházásokra fektette, a helyiséget megsza- 
poritotta, két uj biliárdot vett, és igy az 
egylet kiadásait nagyban n ö v e lte . Sokan 
kétkedve nézték az eljárást; de az évi ered
mény fényesen igazolja annak helyességét. 
A kölcsönpénzen vett uj biliárd a Kaszinó 
jövedelmeit tetemesen emelte, és lehetővé 
tette, hogy régibb tartozásait törles/.sze, könyv
tárát szaporítsa; az egyleti tagok száma is
mét az intézet emelkedése, az élvezeti té
nyezők szaporítása folytáu 138-ról 198-ra 
emelkedett. Az egy évvel ezelőtt majdnem 
megbukott egylet most virágzik és Nyíregy
háza városa társadalmi életének méltó köz
pontjává lett.

Ez eredmény tehát először is igazolja 
azon nemzetgazdászati elv helyességét, hogy 
testületek eszélyesebben nem cselekedhetnek, 
mint ha hasznos beruházások kedvéért — 
kölcsönt vesznek fel. Testületekre bátran al
kalmazható eme közmondás : „Nem is úr az, 
a ki nein adós."

A fönt érintett kedvező eredmény kü
lönben nem csupán a hasznos befektetés 
szüleménye, hanem nagyrészt az egylet köz
vetett jövedelmeinek (kártya és biliárd-játék) 
bérbeadásából származott. Testületek tehát 
ez eredményből azon második tanúságot me
ríthetik. hogy az indirect jövedelmek házi 
kezelése nem oly czélszerü, mint azok bér
beadása ; a mi nagyon természetes, mivel 
testületeknek kormányzata egyrészt kissé ue- 
hé/kes, másrészt pedig testületek nem von
hatók oly könnyen felelősségre, mint egyes 
egyének.

Ajánljuk Kaszinónk elnökének, a nem- 
zetgazdászat mai álláspontjával teljesen meg
egyező eljárását egyleteink figyelmébe.

M
Értesítés a nyíregyházi takarékpénztár 

e/.évi közgyűléséről.
A nyíregyházi takarékpénztár rendes 

évi közgyűlését f. hó 25-én immár megtar
totta, — talán legelső a hazai társintézetek 
közöl; mi csak arra mutat, hogy zárszáma
dásaival gyorsan készen van, s ez, a két 
milliót meghaladott múlt évi forgalom szám- 
halmazainak jókora mennyisége mellett, a 
kezelő tisztviselőknek dicséretére válik.

Az igazgatósági jelentésből örömmel ér
tesültünk, miszerint daczára annak, hogy a/, 
országos pcnzválságnak súlyát ez intézet szin
tén érezte, a mennyiben az 5', tétételek 
tömegesen felmondottak, a forgalom mégis 
nagyobbodott; mi az utolsó két év több 
számtéti leinek egybehasonlitása által is bc- 
bizonyul.

Az összes forgalom 1868-ban : 1.795,279 
frt 73 kr. 1869-ben 2.061.213 frt 93 kr. vala,



tehát ‘265,961 IlI 20 ki ml forgalmi többletet 
mutat a lefolyt év lsi;s-hoz képest.

A kezelés alatti vagyon 1868-ik deczem- 
ber 31-én 657,496 frt 73 kr., 1809. deczem- 
ber 31-én 734,814 frt 47 kr. volt, többlet 
tehát 77,:»17 frt 73 kr.

Osztalékul 1868-ban 15 frt 50 kr. ada
tott, 1869-re 16 frt 50 kr adatik.

A részvényesek a nyereményen osztoz
kodván, nem feledkeztek meg jótékony czé- 
lokra is adományozni: először is szegény- 
sorsú tauuluk segélyezésére 200 frt a jánla
tott. mely összeg a hitfelekezetek közt arány
lag lesz kiosztandó. Második helyen azon 
árvákról emlékezett meg a közgyűlés, kik a 
helybeli nöegylet árvaházában ápoltatnak, 
részökre *25 fit utalványoztatván.

Végre pedig következő hazai közczélokra 
következő összeget adományozott : a rokkant 
honvédek menházának 25 frtot, a hg. Eszter- 
házy képtárnak a nemzet számára leendő 
megvásárlására 50 frtot, s gr. Batthyányi 
Lajosnak a nemzet nagy vértanújának állí
tandó emlékszobrára 50 frtot; megjegyzendő 
hogy utóbbi czélra ez alkalommal még alá
írás utján is történt gyűjtés a részvényesek 
között.

A közönséget érdeklő további tárgya a 
közgyűlésnek a kezelési illetéknek 1 %-al való 
felemelése volt; mi a betevők érdekében és 
a nagyobbodott kezelési költségek fedezése 
tekintetéből határozatilag el is fogadtatott.

Már a múlt évben is megpendítetett : 
hogy az igazgatók tiszteletdijának meghatá
rozása ne legyen minden közgyűlés tárgya, 
hanem e helyett a tiszta jövedelemnek 5%-a 
nyujtassék nekik tiszteletdijul.

A közgyűlés az igazgatók állásával és 
az intézet érdekével összeférőbbnek találván 
első tisztviselőinek ekképi jutalmazását, az 
indítványt magáévá tette.

z+n.*)

ú j d o n s á g o k .
§ A tiszavidéki vasut-társulat igazgató

sága részéről f. é. február 1-től egy uj szál
lítási árszabályzat fog élet beléptetni, mely 
főleg a nyíregyházi állomást érzékenyen 
sújtja. Ezen árszabályzat szerint ugyanis a 
szállítási dij Nyíregyházától Miskolczig 4, 
illetőleg az átviteli dijt tekintve 8 krral fel
jebb emeltetik, miáltal az összeköttetés a

*) Múlt évi forgalmának és mérlegvagyonának rész
letes kimutatását múlt számunkban már köz- 
löttük. (Szerk.)

T Á R C Z A,
AZ EMBER ISMERŐK.

A T ---- i egylet közelebb tartotta meg
tánczvigalmát.

Ott voltam én is, s bátran mondhatom : 
e vigalom egyike volt legélvezetesebb estéim
nek. Én ugyan nem tánczoltam, mert olyan 
nehezen mozgok mint a kakukos óra ingája, , 
hanem azért bőven kárpótolt a szellemdús ! 
nők társasága. Régen is láttam annyi sok 
szép nőt együtt, mint ez este. — Ott volt 
X. Margit is D.-röl. Legszebb volt a szépek 
között, de a leghiubb is. Ezt egy barátnő
jétől tudtam meg — kivel e vigalomban 
ismerkedtem meg — s ki talán épen azért, 1 
mert kevésbbé volt szép. mint a „falu ró
zsája- (ez volt a szép Margit neve) irigye 
volt a szépek szépének.

„Nagyon szereti a piperét — monda 
Margit barátnója Vilma, — órahosszat ül 
toillette-asztala előtt, e vidéken a legdivato
sabb ruhákban já r .. . .  szülei vagyonosak 
aztán tudja ön . ..  még hozzá nagyon büszke.“

Tovább is folytatta volna Vilma, — ha 
a szép Margit jik . jelenése előadásában 
meg nem zavarja

Margit és Vilma kölcsönösen üdvözölték 
egymást, s én Vilma által be lettem mutatva 
a „falu rózsájának."

„Kedves Vilmám! mond Margit — nem 
tennél velem egy kis sétát a teremben, azt 
hiszem ismerősökre találunk, jö jj! keressük 
fel őket. Nemde Cassius úr lovagunk lesz?!

Meghajtani magamat s a séLít meg
kezdtük. Jó ideig sétáltunk a teljéiben tél

pesti piaczczal az olcsóbb s rövidebb mis- 
kokz-pesti vonalon tetemesen megdrágult, s 
azonkívül a jelentékeny kereskedelmi forga
lom Uömör felé szerfelett megnebezittetett. 
Ezen kizárólag csakis a nyíregyházi piaczot 
érintő s utolsó sorban a termelőkre is vissza
ható intézkedés ellenében, a helybeli ter- 
ménycsaruok választmánya a kellő lépések 
megindítását foganatba vette, s jelesül váro
sunk országgyűlési képviselője Vidliczkay úr
hoz felirat fog intéztetui, hogy ezen ársza
bályzati változtatást egy interpellatio tár
gyává tegye. A csarnok részéről, helyesen 
felfogott hivatásához képest kifejtett igen 
erélyes fellépéséért elismerésünket nyilvánít
juk s nem fogunk késni annak idejében e 
fontos ügy mikénti elintézését olvasóinkkal 
tudatni.

A  Lapunk 4-ik számában tudattuk már 
olvasóinkkal, hogy a helybeli volt honvédek 
az 184 ,-iki rokkant honvédek ineuháza ja 
vára f. é. február hó 10-én a Nagy vendéglő 
teremében jótékonyczélu tánezvigahnat ren
deznek, felhívjuk ezúttal megyénk lelkes1 
riait e szent czél pártolására: felhívjuk kü
lönösen azokat is, a kik e táuczvigalomban 
meg nem jelenhetnek, hogy kegyes adomá
nyaikkal — mely adományokat a rendezőség 
mindenkor elfogad — a nemes czélt előse-1 
giteni szíveskedjenek. — De most vesszük 
észre, hogy e felhívásunkra megyénkben szük
ség nincs, Szabolcsin egye lelkes íiai mindig! 
elsők a nemes czél iránti lelkesülésben, ez
úttal is azon erős meggyőződésben vagyunk, 
miszerint a szent czél méltóságához illő 
pártfogolásbau fog részesülni megyénkben is.

){ Örömmel constatáljuk, hogy a „Nyíri 
KözlönyM első számában foglalt „Au revoir*4 
aláirásu czikk megtenné gyümölcsét. Egy 
részvénytársulat alakul ugyanis városunkban, 
mely egy nagyobbszerü egyemeletes vendég
fogadó építését tűzte ki feladatául. Ez épü
letben egyszersmind helyet foglalnának a 
ternieuycsarnok és a casino. A szükséges 
tökének nagy része már biztosítva van.

) ( Az ö felsége által szentesített izrael. 
congressusi szabályzat szerint az izraeliták
nak újonnan kellene egyházközségekké ala- 
kuiniok, még pedig a protestánsok módjára, 
helyi, kerületi és országos egyházközséggé. 
Megyénkben e szervezkedés a eongreszusi 

| szabályzat ellen folytatott oppositio által 
eddigelé lehetetlen volt. Örömmel értesültünk 
azonban, hogy a kormány által kiküldött 
kerületi biztos, Mandel Eduard urnák végre

s alá, de ez alatt a szép Margit, nem be- 
| szélt egyébről, mint ruháiról, madarairól, s 
valahányszor egy tükör előtt haladtunk el, 
a szép Margit mindig talált, fejékéu, vagy 
szalagcsokráu — valami igazítani valót.

A zene e közben megszólalt s a párok; 
helyeikre siettek.

Én a restauratioba távoztam. Ott ta
lálom Ottót! egy régi kenyeres pajtásomat, 
kit úgy ismertem mint a leghiubb embert a 
föld kerekségén.

Ez a drágalátos czimbora lábaira volt 
hiú, mindig feszes csizmában járt, vagy is 
inkább biczegett.

llát czimbora! te nem tánczolsz? szó- 
litám meg Ottót.

Malheur! barátom! viszonoz Ottó. Teg
nap . . .  tudod hogy nagyon szeretek lovagolni, 
— lovam megbokrosodott é s . . .  no de ké
sőbb tánczolok.

Szegény Ottó! gondolám magamban — | 
mennyi bajt okoz neked az a szűk csizmu.

Éjfélig mulattunk együtt. Sziinóra után 
magammal vonczoltam Ottót a táuczterembe. 
Alig haladtunk azonban pár lépést, Ottó fáj
dalmasan felsziszent, főfájásról panaszkodott, 
s a terein egyik zugában helyet foglalt.

Sokan kérdezték tőle — mi baja! Ottói 
azonban kitéröleg válaszolt, csak én tudtam 
hogy az én piperkőcz barátomnak az az át
kozott szűk csizma minden baja.

Barátnőmet Vilmát akartam felkeresni, 
egyszerre csak nevemet hallom, - Kérem Casdu* 
úr! legyen szíves egy kis eczetet, s egy po
hár fris vizet hozni, Margit rosszul van, — 
az istenért siessen ön.“ E szavakat a szép 
Margit mamácskája intézte hozzám, kinek 
kérelmét egy perez alatt teljesiténi.

siJv- l iilt az első alakulás elé gördített aka
dt lyukat legyőzni, és hogy már a legköze- 

1 lebbi napokban fogja az első kerületi gyű
lést megtartani Nyíregyházán. Hazafiui öröm- 

| mel üdvözöljük izr. polgártársainkat az au
tonómia és a képviseleti rendszer utáni tö- 
rekvi -mikben és őszintén kívánjuk, hogy 
az ellentétes nézetek kölcsönös engedékeny
ség és testvéries méltányosság által kiegyenlí
tessenek.

— Folyó hó 24-ike éjjelén I)ankó nevii 
ittas megyei pandúr, egy városi pandúrt, ki 
által haza kisértetett volna, útközben több
szörös késszúrásokkal életveszélyesen meg- 
sebesitott. A gyorsan alkalmazott orvosi se
gélynek azonban sikerült az életveszélyt el
hárítani; a megyei pandúr azonnal befogatott.

Farsangi krónika.
(A n ő c :: y 1 e t i b á 1.) Nincs szerencsét

lenebb ember a világon, mint az újságíró. 
Más becsületes ember, ha bál után hazajő,

! szépen lefekszik és — — — ábrándozik.
I Nekem pedig még ilyenkor kritikát kell Ír

nom. Kritikát? — Ne féljenek hölgyeim! 
Nem fogom tekervényes hajfiirteik m űvé
sz ie s  szerkezetét, sem ruháik fodrait bírá
lat tárgyává tenni, bár kegyetek a legszigo
rúbb itészetet is bátran kiállhatják; de én 
í őszemről nem szeretek részletezni ott, hol 
többé kevésbé érzelem ügye forog kérdésben. 
Aztán ha még az ember merné leplezetlenül 
kimondani nézetét! Ki például a bál király né? 
határozott választ várnak nemde, e kérdésre? 
Felelhetnék kegyeteknek azon szokásos phrá- 
sissal, hogy nincsen ott királyné, a hol a 
társaság minden egyes tagja egy-egy koro
nára igényt tarthat: de kegyetek sürgetik a 
választást, mert csakis az egyeduralmat sze
retik, inkább lemondanak hatalmukról, sem
hogy abban mással osztozkodnának. Tehát 
válaszszak, és nevezzem meg a választottat? 
— Engedjék meg, nincs arra való bátorsá
gom, nem akarom a ..Nyíri Közlöny tf-t meg
buktatni, és tudom hogy szerkesztő barátom 
ennek megelőzésére elővenné piros plajbászát 
és kitörülné választottamnak nevét; — ezt 
pedig nem engedhetem.

„Igen, de a Nyíri Közlöny a közvéle
mény hu képviselőjének Ígérkezett lenni, fé
ltőjén meg programmjának.“ Igazságuk van, 
látom, ki nem térhetek a válasz elöl. Tehát 
felelek, megnevezi m kegyeteknek. — A múlt 
számunkban küzdött farsangi tudósításra több 
levélke érkezett hozzánk szép kezektől, mely-

A szép Margit csakugyan rosszul volt.
— Elalélt — Eczetes vízzel locsolgatták 
hom lokát... s a zajra (mert ilyen esetben 
a mamák zajt ütuek) a mamák is össze
szaladtak.

Ki kell fűzni sipított egy hang —- ez 
azonban elmaradt mert a „falu rózsája*4 
jobban lett.

Ez történt a terem egyik oldalán, a 
másik oldalon Ottó jajgatott mint a kárval
lott czigány, bal lábát jobb térdére fektette, 
s folytonosan lógázta.

Két éltes mama közeledett felém. Su
sogva beszéltek, párbeszédüket azonban
— éles hallérzékem lévén — megértettem.

„Mondtam ugye frau schweszter! — 
mond az egyik — mindennek a szerelem 
az oka. Nézze csak azt a tiatal em bert... 
ott a szegletben, hogy forgatja szemeit, mi
lyen eped ve tekint a kedves betegre, ö és 
az a fiatal leányka, régóta hívei egymásnak, 
a leányka mamája azonban nem akar tudni 
e viszonyról.

„Igaza van frau schweszter! mond a 
másik — Istenein! (itt nagyott sóhajtott) 
mikor é n ___ valóban kárhoztatni kell a
szigorú szülőket.“

„Oh! ti emherismerök — gondoltam 
magamban — ti ugyan nagy tökélyre vitté
tek az emberismeret tudományát, ti ugyan 
olvastátok Lavat ért. Nem az itten a haj, 
mit ti véltek, a falu rózsájának rosszullétét, 
ájulását, a szűk ruhaderék, ama piperköcz- 
nek ott a sz< •b tben minden baját a szűk 
csizma okozta, a fájdalom sugárzott e pi- 
perkocz szemeiből, s nem az epedö tekintet.
— Hiúság e két lény baja s nem a sze
relem.-



ben eg)ik ia másik is Kérdi. hogy igaz-e, 
hogy a bálkirályné alatt ezt vagy azt értet
tem. Kegyetek tehát tudják, kit tartottam 
bálkirálynénak. Ugyanannak ítélem most is 
oda a pálmakoszorut. — Remélem, hogy vá
lasztásommal meg lesznek elégedve.

A bál igen látogatott volt, és ha a múlt 
bál inkább fénye, úgy ez az azt átlengö 
kedélyessége által tűnt ki. Az öltözetek iz- 
lésteljesck voltak bár, de nagyobbrészt egy
szerűek. A füzértáncz ezúttal kivételesen 
igen jól sikerült.

(Az a p ró b b  p ia c z i  k e re s k e d ő k  
v agy  m a g y a rá n  m o n d v a  „ k o fá k -* b á l 
já t)  csak azért említjük meg e helyütt, 
mert kellemesen hatott ránk azon tapaszta
lat, hogy a czivilisatiö egyik mérlege, a jobb 
ízlés, már e körökbe is behatott. A ki még 
nehány évvel ezelőtt a műveltség e fokán 
álló egyének feltűnő és kirívó szinii öltöze
teit látta, bizonyára meg volt lepetve az 
egyszerű, egyszínű, és mondhatnék Ízlést 
eláruló öltözetek által. Bálkirálynéról termé
szetesen nem szólhatunk, mivel a báli kö
zönség democraticus elvei a királyság fogal
mával össze nem férnek.

Folyó hó 19-én az „izr. nőegyletu által 
rendezett jótékonyczélu tánczvigalom ösz- 
szes jövedelme 524 frt. 50 kr. és 3 arany. 
Ezen számadás a folytonosan érkező adako
zások miatt csak ma volt bezárható.

Ezen összegből kiadásra 240 frt. 42 krt 
levonva maradt tiszta jövedelem : 284 frt. 
8 kr. és 3 arany, mely összeg a folyó hó 
25-én tartott közgyűlés határozata folytán 
eképen osztatott fel : az egylet tőkéjének 
gyarapítására 149 frt. 48 kr.; a helybeli ár
vaházra 20 frt.; a helybeli kórház részére 
10 frt.; a szabolcsmegyei vizkárosultak ré
szére 20 frt.; három gyermek nevelésére 43 
frt. 20 kr.; helybeli szegények segélyezésére — 
58 frt. 80 kr.

Hogy a fennebb rézletezett eredményt 
elértük, azon körülménynek is tulajdonítható 
hogy több nemeslelkü embertárs, áthatva 
azon szent czél által, melyet egyletünk 
magának kitűzött, — felülfizetéssel szapo
rította bálunk jövedelmét. Nevezetesen : 
Fried Jakab úr 1 arany és 1 frt. 80 kr.; 
Klaar Dávid úr Tétről 1 arany, Bekor Ádám 
úr 10 frt. Stern Emánuel, Bleuer Mór, Ber
talan Rezső, Mandel Albert úrak U frt. Dr. 
Heumann ügyvéd úr 5 frt. 50 k r.; Istvánfy 
Nándor, Groak Zsigmond, Reich Mór, Sza-

Ottótól tudom, hogy ő a szép Margitot 
nem is ismeri.

A szép Margit egészen jobban lett. A 
zene újból megharsant, s a „falu rózsája" 
ájulása után még kecsesebben lejtett egy 
katona tiszt karjain, mint az előtt.

Ottót magára hagyva, a tömeg közé 
vegyültem, s kit láttak szemeim, az én ked
ves dulcineámat, lelkecskémet, piktoromat, 
ki olyan csúfosan űzött ki szobájából a 
népszámlálás alkalmával.

Egy tapeczirer karjain himbálta magát 
az Isten adta! férj és feleség voltak már.

Szemeink találkoztak... és óh! az az 
ügyes kacsó, mely annyira tökélyre vitte a 
művészetet egy fricskát küldött felém, az
tán ujjacskájával reám mutatva, igy szólott 
a tapaczirerhez, „Dolfikám! schau n u r .. .  
ott van Cassius."

Nekem se kellett több, szaladtam a 
ruhatárba, magamra kaptam subámat, haza 
kotródtaiu, lefeküdtem s aludtam reggelig.

Reggel azt kérdi a feleségem, hogy 
mit álmodtam?!

Nem álmodtam én semmit édes augya- 
lom ! aludtam mint a tej. De miért e kérdés?

Aztán elmondta az ón kedves oldalbor
dám, hogy az alatt a pár óra alatt inig 
aludtam, mindig valami „művésznővel" „ta- 
peczirerrel" foglalkoztam,eczetet, vizet, szép 
Margitot, Ottót, szűk ruhát, feszes csizmát 
emlegettem.

Nagyot nevettem s elmondtam kis fe
leségemnek ezt a báli jelenetet, melyet leír-* 
tani, s a melyet a „Nyíri Közlöny" nyájas 
olvasója, türelemmel végig olvasott.

C ás*! iu.

muely Lajus, GJück Dúsai, Mandel Leopold, Ugyanis a kimutatás bevételi rou.tiuiak
/icheniiaun Emuiméi, Tóth Július, (íredig b) és c) tételei szerint a jövedelem 2855.90
és Teszter, Kralovánszky Mór, Engliiuder teszen, — a kiadások pedig a c)
Miska Orosról, Lichlblau Murié/, urak és d» és f) tételek szerint . . . .  1020.22
Merle karolta asszonyság •> fit. Bleuer Leó* t e h á t ....................................... j,s2'.i.7 4
pold, Pavlovits Imre, \ idliezkay József urak mutatkozik jövedelemkint, — mely
1 Irt. Bleuer Béla, Bleuer Lajos, iSzedlárik,; maradványból a felszerelési költség 
Mandel Sándor, Schvvarcz Dávid, Dr. Barucli io év alatti törlesztésének megfe- 
Mór, Krámer Albert, százados Elek Gusztáv iejö negyedévi hányad vagyis 1000
urak 3 frt. 50 kr.; Jarmy Menyhért, Ilotímaim frtuak 2%% a z a z .................... 40.__
A,loir. Kovács László urak :t Irt.: Höucs | levonatv'án, csak 1 1 1 1 178*74
laluno, Draskucime asszon,-sagok, Klem N , lnarad tiszta |la9ZOnként.
A,,agyról, feilbcrsteiu Lae/a, l.alauh Dániel, v  haszonból az alapsz. 7b.
Heumann Sándor(Lseniernyerol) urak 2 frt.; , - . 1K,, , n , ,, ,, ,.. , ’ i 5;-a szerint levonandó a benzetettSzakay Endre, Haas Mór, Dobay Sándor, i IWWI *•..* , . • - .• r * c i  ii iv m i '' v i i i (10,000 tit után o j cloos/tcilcKKcnt^Ktaar Dezső, Scliulhon Mihály urak 1 trt. _______________
50 k r.; Flegmaun Lipöt, Klein Adolf, Dr.
Flegmáim, Cziucz Iguácz, ifjú Pick, Szamueli 
Barucli, Klaar Áron, S. Mór, Scliák Mór,
Fischer, Mandel Ábrahám, Szamueli Aurél,
Fiscli Sámuel, Friedliber Sámuel, Czukor 
Henrik, Korányi Imre, Bodnár István, Reich- 
mann Sámuel, Reich Béni, Fuldheim N. Dr.
Griinbaum, Steinliard, (Apagyról) Zichermanu 
Jakab urak 1 frt.; Fehér Imre, Pick Vilmos, 
ifjú Gliick, Goldtschmid, fóliád. Petrás,
Illincz, S. N., Bencs László, Braun tanár, nem nyújt. 
Eandauer, VVeisz Samu, Elek Mihály, alezre
des liezisch, Reichmaiiu Mór, Niszky, Wulfert,
Mathaeidesz Gusztáv, hadnagy Bubik, Gold- 
berger, Hollender, Schvarcz, Kovács Gerő,
M eskó Pál, Bartholomaeidesz János, Blahunka 
József, három katonatiszt, Kubassy, Krasz- 
nay Gábor, Doniján Sámuel, őrnagy Slavik, 
főhadnagy Horder, Bloch urak 50 kirak 
Fogadják adományaikért az egylet nevében 
hálás köszönetünket.

Nem mulaszthatjuk el ez alkalommal 
azon fáradhatatlan buzgóságórt és szívélyes 
közreműködésért, melyet a rendező urak ál
talán tanúsítottak, nem különben kik a

mi negyedévre teszen 750.—
A fennmaradó . . . .  
krból levonandó 10% tarta

1039.74

lékalapra ......................... 103.97
8% igazgatósági illeték 83.17 187.14
mely u t á n .........................
s hozzáadva a fenti előosztalékot 750.—

Összesen . 1602.60
marad osztalékként. — mely összeg 2,000 
db részvény után 1 forintnyi osztalékot

A mi bebizonyítandó volt.
A bank üzleti könyveibe betekintést nem 

vettem s észrevételeim alapjául csakis a köz
zétett kimutatás szolgálhatott, mely a szám- 
vizsgáló bizottság szokásos hitelesítési zára
dékát nélkülözi s már ezen kellék hiányánál 
fogva sem tarthat igényt egy rendes kimu
tatás elnevezésére, mert abból az sem tűnik 
ki : vájjon a kimutatás a könyvekkel csak
ugyan megegyezik-e vagy sem.

Különben is egy kereskedelmi kimuta
tás csak száraz kivouata az üzleti könyvek
nek s csakis a számtételek egyszerű közzé- 

pónztárnúl egylet nevében közremüköd-j tételére szorítkozik mely ha kellően szer
iek -  bálás küszöiiutiinket nyilvánítani. kcsztet.k, az osztalék kiszámításává elegse- 

Kelt Nyíregyházán, 1870. január 20-án. «f* * nem l><=b'tclen fejtegetések ki-
J J seretere, melyekkel az ügyvivő kimutatását el-

Stern Mathild
elnök.

Flegmáiul .Mária
pénztárnak.

NYILVÁNOS KÖSZÖNET.
A helybeli izr. nőegylet f. hó 19-én tar

tott tánczvigalmának jövedelméből 20 ftot, I

látni jónak lá tta , okoskodása által pótolni 
kívánván kimutatásának hiányát.

A felvilágosításból azt vettem ki. hogy 
a kimutatási bevétel rovataiban e) és f) alatt 
felhozott tételek visszleszámitolásból ered
nek, — mely elnevezés a kimutatásban elő

továbbá a helybeli iljuszucsmesterek áltál I ;  ford(ll abból a„mU kevésbé kővelkcz-
L  ? ‘ .talMT 1?í,. T  bCVt - '  lelhető, mivel a visszleszámitolási bcvétcl-lebol lo ftot advan at a helyből. arvahaz | nefc # kiadási rüvatban ogy hasonnemü ka-
javaia, aloliiott kedies koteless. geuek ismeri „áttételnek kellene megfelelni, mely utóbbi 
a kegyes adományokat az egylet nevűben pe(jj„ a kimutatásban hasonlókig fel nem 
hálásán megköszönni.

I Nyíregyháza, 1870. jan. 28.
(■alnnfy Lajos 
egyleti jegyző.

Hl c s  li i v ú s,

pedig a kimutatásban hasonlólag 
található.

De ha ezen a felvilágosításban érintett 
visszleszámitolási bevételt elfogadnánk is, — 
a kamatjövedelemként kitüntetett 2812 frt 
14 krt okadatoltnak nem találom.

I nv r v. . u  v  i Mert tekintve, hogy a bank 9%-ra ér-
Tanfelügyelő ur hivatalos tudósítása sze-! téke8Íti tökéit, -  a kimutatott 2818 frt 14 

.rmt a szabolcsmegyei iskolatanacs lebr. 14-en kr 3 havi kamatjövedelem körülbelül 125,000 
jog közgyűlést tartam N.-Kalloban a megye- f^nvi forgalmat tételez fel; már pedig a bank 
ház nagy termében. A népoktatási törvény moirQ » ir ím u ia iá e  c^ o rín t penlr Qn Oií-i frt.gy termenen. a népoktatási törvény 
értelmében a tanács ülései nyilvánosak lévén, 
van szerencsém a nagy közönséget értesíteni, 
miszerint mint hallgatóság szívesen láttatik 

Elnöki megbízásból
dr. Itanirh Mór

a szabolcHTnrgyei tankerületi 
iskolrttamu a jegyzője.

KOZÜAZDASZAT.
Nyíregyháza, január 30.

A „Tiszavidék* f. é. 4-ik számában a 
helybeli bank ügyvivője válaszol e lapok múlt 
számában a bank negyedévi működésének 
kimutatása tárgyában közzétett észrevéte
leimre.

Az ügyvivőnek szokásos sértegető mo
dora által uem sikerült tárgyilagos czáfola- 

. taimat megerötleniteni s kimutatása helyes
ségét kideríteni, s igy továbbra is ragasz
kodnom kell elébbi nézetemhez, hogy t. i. a 
feltüntetett 1 frtnyi osztalék a kimutatás ál
tal nem igazoltatik, s kénytcleu vagyok ki- maga is bevallja, miszerint azon állításom 

'jelenteni, hogy a felvilágosító válasz sem j helyes volt. hogy a kimutatásban előhozott 
oszlathatta el a kimutatás helyes volta irán t1 1000 ftnyi felszerelés az osztalékon kiviil 
előadott kételyeimet csakis tíz év alatti 10% részlettörlesztések

Feltéve azonban a kimutatás helyessé- után képe/.endi a társulat vagyonát, 
get, ennek alapján sem nyújtható a részvé- Nagyobb szakavatottság s pedantéria és 
nv esnek l frt osztalékul. csekélyebb pongyolaság a kimutatások szer-

niaga a kimutatás szerint csak 95,0(í3 frt 
96 kr. forgalmat mutatott fel és ez Összeg
ből csak a befizetett 60,000 frt értékesítte
tett 9 -ra, a betételek és visszleszámitolások 
által bejött összeg ugyancsak a közlött fel
világosítások nyomán 2—3%-ot jövedelmezett.

Hogy ezek után miként lehetett 2818 
frt 14 kr. kamatjövedelemre szert tenni, — 
holott az annak megfelelő tőkeforgalom ki
mutatva sincsen — azt felfogni képes nem 
vagyok, s ezen tételt tehát továbbra is té
vedésen alapulónak kell tartanom.

Hogy az észrevételekben felhozott taka
rékpénztári kamatok alapítási költséget ké
peznek, az ugyan a kimutatásból ki nem 
tiint. — jelenleg azonban legalább tudjuk, 
hogy minő összegre rúg az alapítási költség
t. i. a k é rd é se s ..............................  825.01
a részvényenkint fizetett 50 kr. dij 1000.—
s a kimutatásban felhozott . . . 153.35

Összesen tehát . 1978.36
Végre tudomásul veszem,hogy ügyvivő ur



kesztésénél.
találunk.

akkor lehet hogy hibát nem (vasmarha nagy számmal hajtatott be, de a

E gy bankrészvényét*.

Midőn az „egy bankrészvényes“ mint 
igen tisztelt munkatársunk észrevételeit la

felcsigázott árak miatt igen kevés kelt el, 
és pedig csak hizlalásra és levágásra szánt 
tehenek, holott ökrök vevőre épen nem ta
láltak. Sertés alig volt képviselve, és üzlet 
tárgyát nem is képezte. Gabnaneműekből

púnkba fölvettük, csak program inunk és azon igen kevés hozatott vásárra, és jelentékeny
alkotmányos elv szerint jártunk el, miszerint 
nyilvános intézetek működésének tárgyilagos 
bírálata a sajtó kötelességeihez tartozik; — 
távolról sem gondoltunk arra, hogy ez ügyet 
a személyeskedés terére lehessen átvinni.

eladás nem történt.
— D e b re c z e n , jan. 20. A gabonaüz

let még e héten semmiféle élénkséget nem 
mutatott; annálinkább, mert külföldön az 
árak lejebb m e n n e k ; úgy hogy a külíöldi

Mi őszintén óhajtjuk a bank felvirágzá- árak a mieinkhez már nem állanak arány
sát, és épen ez okhói nyitottuk meg lapunk 
hasábjait említett észrevételeknek, hogy ez
által alkalmat szolgáltassunk a tévedések 
helyreigazítására.

Annál meglepőbb volt ránk nézve, hogy a 
bank ügyvivője a „Tiszavidék“ 4-ik számá
ban egyenesen szerkesztőségünkön kezdi a 
leczkéztetést s kicsinyítő szavakkal illeti t. 
munkatársunk személyét, a helyett, hogy in
kább érveinek taglalgatásával foglalkoznék.

Munkatársunkra vonatkozó személyes 
megjegyzéseit, és szerkesztőségünknek oly 
nagylelkűen osztogatott jóakaratu tanácsait 
mint illetékteleneket, határozottan viszsza- 
utasitjuk.

Készünkről a vitát befejezettnek tekintjük.
A szerkesztőség.

bán; ennek következménye természetesen 
lesz. hogy nálunk is lejebb fognak menni 
az árak, mert a tartós erős hideg idő beáll
tával az utak javultak és ezentúl több ga
bona-behozatalnak nézhetünk elébe.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
jegyzőkönyvileg heigtatott terményárak o. értékűen.

, , Január 29.

Alsó ausztr. mérő szerint
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Üzleti értesítés.
— N y íre g y h á z a , jan 29. Mai heti

vásárunk a jobb utak daczára igen néptelen 
volt a szigorú hideg időjárás miatt A ter- 
ménypiacz egyedül helybeliekre szorítkozott, 
s legkeresetebb volt az árpa és tengeri. A 
sertéspiaczon mutatkozott némi élénkség; 
legtöbb volt az egyéves süldő, hanem még 
mindig nyomott árakon keltek.

N y ir -B a k ta ,  jan. 24. Az országos 
vásár, a fagy folytán megjavult utak követ
keztében. a szokottnál éléukebb volt. Szar-

Buza
Kétszeres . . . .
l i o z s .........................
Árpa, serfőzésre . . 

„ táplálékra
Z a b .........................
Kukoricza . . . .
B a b .........................
K ö l e s ....................
Bükköny . . . .
M á k .........................
Repcze ....................
L enm ag....................
Vörös Lóhere . . . 
Luczerna . . . .  
Virágolaj, mázsánkint 
Szesz, magyar itcze

0 0 — 00
0 0 — 0 0
80—82
0 0 — 00
70—00
50—00
0 0 — 00

3.10— 4.50
2.40— 2.50
2.40— 2.50 
0 .00— 0.00 
1.85—1.90
1.50—  1.G0 
2.15—2.20
2.10— 3.25 
2.25—2.30
2 .50—  2 .60  
12.— 12.50 
0 .0 0 — 0.00 
5 .2 0 — 5.25 
0 .0 0 — 0.00 
0 0 .0 — 00.0  
26 .— 26.50 
16JÍ— 16y*

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén jan. 29.

1 'enzQ T
árfolyam

5% m eta lliq u es ....................
o. é.
GU 30

5% metalliques május és nov. eső
kamattal ......................... G0 30

5% nemzeti kölcsön . . . . 70 30
1860-iki államkölcsön . . . . 98.10
Bankrészvények......................... 725.00
Hitelrészvónyek......................... 264.00
London ........................................ 123.25

121 00
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.80d,0

Szerkesztői posta.
— L. V. K-n : Az ilyforma hasonlatok :

Mint a fajn jó suhix 
Oly sötét az é jszaka ...w stb. 

már magukban véve elég feketék; kár volt rájuk 
még tintát is prédáim.

Előfizetési felhívás

„NYÍRI KÖZLÖNY11
czimü uj hetilap első évi folyamára.

Előfizetési feltételek :
Egész é v re .................................. 4 írt.
F é lé v re ........................................ 2 „
É v n e g y e d re ..............................1 „

Hirdetésekre nézve, t. ez. elő- 
tizetőink 25%-nyi kedvezmény
ben részesittetnek.

A kiadó-hivatal.
Felelős szerkesztő : Dobay Sándor.

é r t e s í t é s .
Van szerencsém tudatni a t. ez. közönséggel, hogy 

ügyvédi** irodámat városunkban a Nagy-Kállói-utezán t. 
Kralováuszky Gyula városi kapitány ur házában folyó évi 
február hó 1-sőjén megnyitandom.

Ügyvédi szolgálatomat mind peres, mind peren kívüli 
ügyekben a t. ez. közönségnek figyelmébe ajánlom.

Nyíregyházán, 1870. január 30-áu.

(XY) *1
locló Gyula

köz- és váltó-ügyvéd.

Szathmáry testvérek
holgydivat s ruliakés/.Uési terme Dehreo/,enben
ajánlja a n. é. közönség becses figyelmébe a közelgő far
sangra dús választékú báli riiliakelméit. hol a legszebb 
báli fejékek, virágok, legyezők, topánok s más báli 
czikkek is jutányos áron kaphatók.

Kész báli ruhák,
kitűnő szabászunk felügyelete alatt következő árakon készülnek ; 
színes vagy fehér tarlatan-ruhák . . . 20—40—50 frtig
színes nyomatú „ „ . . .  15—30 frtig
arany vagy ezüst díszű „ . . .  30—40—45 frtig
sima vagy virágos selyem gazir-ruhák . 30—40—50 frtig 

„ „ „ „ lustrin „ , . 30—40—50 frtig
selyem -ruhák.............................................. 50—80—100 frtig

Miután előbbi szabászunk helyébe tavas/ óta cgy oly 
kitűnő szabászt alkalmaztunk, ki a ruha-készitési téren bár
mely igényt is képes kielégitni, s ezt eddigi becses meg
rendelőink is elösmerik, bátran reményijük a u. é közönség 
becses megbízásait élvezhetni

Vidéki bárminemű becses megbízások pontosan telje
sítetnek, ruhák megrendeléseinél egy jó állású derék és a 
ruha eleje hosszának mértéke kéretik. (XIIj 4—4

mély tisztelettel
Szathmáry testvérek.

T. 312. 
1870. Hirdetmény. (XVII) 1-

Nyiregyháza város sommás bírósága részéről köz
hírré tétetik, miszerint Stern Ernáiméi nyíregyházi la
kos részére Schvartz Sámuel szintén nyíregyházi la
kostól 2000 frt s járulékai erejéig bíróikig lefoglalt 
férfiruha czikkek s egyéb ingóságok folyó év február 
16-án tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.

Miről is a t. ez. közönség ezennel értesittetik.
Kelt Nyíregyházán, 1870. január havában.

Kőmives Károly
főbíró.

A nyíregyházi

takarékpénztár
az összes p é n z b e t é t e l e k e t  1870-ik 
évi január hó 1-től G száztóli kamattal 

I tőkésíti. (xvi) í-s

. Az igazgatóság.

Nyíregyházán. 1870. Nyomatta én kiadja Dobay baudor.




